L. Latente Steuern: Auf temporäre Differenzen zwischen
den Wertansätzen nach IFRS und den steuerlich zuläs-
sigen Wertansätzen wurden latente Steuern gebildet.

Start-up Kosten: Gemäß den chinesischen Rechnungsle-
gungsvorschriften wurden Start-up Kosten im Rahmen der
Gründung und Fortführung der Schweizer Energy Nantong

Co. Ltd. in deren Bilanz aktiviert. Die aktivierten Kosten
wurden für Zwecke der Rechnungslegung nach den IFRS
eliminiert und erfolgswirksam ausgewiesen.

Zusätzlich erfolgte die Anwendung der IFRS auf die
Abschlüsse der ausländischen Tochtergesellschaften. In
diesem Zusammenhang waren keine wesentlichen Anpas-
sungen notwendig.

Die Überleitung von den Bilanzierungsgrundsätzen nach
Handelsgesetzbuch (HGB) auf Internationale Financial
Reporting Standards wird nachfolgend erläutert, wobei
die Spalte Tochtergesellschaften neben den Eröffnungs-
bilanzwerten nach IFRS auch Konsolidierungsbuchungen
enthält:

70

JAHRESABSCHLUSS

Überleitung des Eigenkapitals zum 1. Januar 2014 (Datum des Übergangs zu IFRS):

HGB
1.1.2014

Schweizer
Electronic

AG
IFRS

Anpassung

IFRS
1.1.2014

Tochterge-
sellschaf-
ten / Kon-

solidierung
IFRS

1.1.2014

Konzern
IFRS

1.1.2014

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

AKTIVA

Langfristige Vermögenswerte 38.574 41.542 80.116 -3.110 77.006

Sachanlagen A 26.677 40.053 66.730 4.592 71.322

Immaterielle Vermögenswerte 1.475 0 1.475 1 1.476

Finanzanlagen 10.422 1.489 11.911 -8.066 3.845

Anteile an verbundenen
Unternehmen

7.722 0 7.722 -7.722 0

Anteile an assoziierten
Unternehmen

- - 0 2.134 2.134

Ausleihungen B 1.000 -1.000 0 0 0

Beteiligungen C 1.700 11 1.711 0 1.711

Kassenvermögen
Unterstützungskasse

D 0 2.478 2.478 -2.478 0

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte

- - 0 192 192

Forderungen aus Steuern - - 0 128 128

Latente Steueransprüche 0 0 0 43 43

Kurzfristige Vermögenswerte 38.098 2.494 40.592 -116 40.476

Vorräte E 13.452 1.285 14.737 13 14.750

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und
sonstige Forderungen

15.418 1.209 16.627 -1.093 15.534

Forderungen und sonstige
Vermögenswerte

F 15.406 221 15.627 -93 15.534

Beteiligungen C 12 -12 0 0 0

Ausleihungen B 0 1.000 1.000 -1.000 0

Forderungen aus Steuern  -  - 0 46 46

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte

 -  - 0 229 229

Zahlungsmittel und
kurzfristige Einlagen

8.999 0 8.999 918 9.917

Rechnungsabgrenzungsposten 229 0 229 -229 0

Bilanzsumme 76.672 44.036 120.708 -3.226 117.482

71

UNTERNEHMEN
KONZERNLAGEBERICHT

KONZERNABSCHLUSS
CORPORATE GOVERNANCE

HGB
1.1.2014

Schweizer
Electronic

AG
IFRS

Anpassung

IFRS
1.1.2014

Tochterge-
sellschaf-
ten / Kon-

solidierung
IFRS

1.1.2014

Konzern
IFRS

1.1.2014

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

PASSIVA

Eigenkapital 45.060 25.701 70.761 -1.260 69.501

Gezeichnetes Kapital 9.657 0 9.657 -138 9.519

Andere Kapitalrücklage G 21.683 299 21.982 0 21.982

Gewinnrücklagen/Bilanzgewinn A, B, C,D,
E, F, H, I,
J, L

13.720 25.402 39.122 -1.774 37.348

Auf die Anteilseigner des
Mutter unternehmens
entfallendes Eigenkapital

- - - 68.849 68.849

Minderheitenanteile - - - 652 652

Kurz-/Langfristige Schulden 31.612 18.335 49.947 -1.966 47.981

Rückstellungen für Pensionen
und ähnliche Verpflichtungen

H 7.345 9.589 16.934 0 16.934

Übrige Rückstellungen I 5.691 -312 5.379 -4.469 910

Steuerrückstellungen 908 0 908 2 910

Sonstige Rückstellungen 4.783 -312 4.471 -4.471 0

Leasingverbindlichkeiten J 0 166 166 0 166

Verzinsliche Darlehen 7.386 0 7.386 0 7.386

Verbindlichkeiten Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Verbindlichkeiten

3.638 0 3.638 9.315 12.953

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen

2.480 0 2.480 -2.480 0

Verbindlichkeiten gegenüber
Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht

721 0 721 -721 0

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

600 0 600 22 622

Übrige Sonstige Verbindlichkeiten K 3.577 57 3.634 -3.634 0

Latente Steuerschulden L 174 8.835 9.009 1 9.010

Bilanzsumme 76.672 44.036 120.708 -3.226 117.482

72

JAHRESABSCHLUSS

Überleitung des Eigenkapitals zum 31.12.2014:

HGB
31.12.2014

Schweizer
Electronic

AG
IFRS Anpas-

sungen

IFRS
31.12.2014

Tochterge-
sellschaf-
ten / Kon-

solidierung
IFRS

31.12.2014

Konzern
IFRS

31.12.2014

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

AKTIVA

Langfristige Vermögenswerte 40.337 38.607 78.944 -4.365 74.579

Sachanlagen A 27.570 35.826 63.396 5.286 68.682

Immaterielle Vermögenswerte 1.169 0 1.169 0 1.169

Anteile an verbundenen
Unternehmen

10.760 0 10.760 -10.760 0

Anteile an assoziierten
Unternehmen

- - - 2.429 2.429

Beteiligungen C 838 11 849 0 849

Kassenvermögen
Unterstützungskasse

D 0 2.770 2.770 -2.770 0

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte

- - 0 1.111 1.111

Forderungen aus Steuern - - 0 85 85

Latente Steueransprüche 0 0 0 254 254

Kurzfristige Vermögenswerte 40.835 662 41.497 1.158 42.655

Vorräte E 15.214 405 15.619 0 15.619

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Forderungen

15.683 257 15.940 -470 15.470

Forderungen und sonstige
Vermögenswerte

F 15.672 268 15.940 -470 15.470

Beteiligungen C 11 -11 0 0 0

Forderungen aus Steuern - - 0 415 415

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte

- - 0 328 328

Zahlungsmittel und kurzfristige
Einlagen

9.610 0 9.610 1.213 10.823

Rechnungsabgrenzungsposten 328 0 328 -328 0

Bilanzsumme 81.172 39.269 120.441 -3.207 117.234

73

UNTERNEHMEN
KONZERNLAGEBERICHT

KONZERNABSCHLUSS
CORPORATE GOVERNANCE

HGB
31.12.2014

Schweizer
Electronic

AG
IFRS Anpas-

sungen

IFRS
31.12.2014

Tochterge-
sellschaf-
ten / Kon-

solidierung
IFRS

31.12.2014

Konzern
IFRS

31.12.2014

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

PASSIVA

Eigenkapital 48.438 20.084 68.522 -119 68.403

Gezeichnetes Kapital 9.657 0 9.657 -89 9.568

Andere Kapitalrücklage G 21.717 315 22.032 -1 22.031

Gewinnrücklagen / Bilanzgewinn A, B, C,
D, E, F, H,
I, J, L

17.064 19.769 36.833 -2.389 34.444

Auf die Anteilseigner des
Mutterunternehmens
entfallendes Eigenkapital

- - - 66.043 66.043

Minderheitenanteile - - - 2.360 2.360

Kurz- / Langfristige Schulden 32.734 19.185 51.919 -3.088 48.831

Rückstellungen für Pensionen und
ähnliche Verpflichtungen

H 6.852 12.785 19.637 0 19.637

Übrige Rückstellungen I 4.941 -253 4.688 -4.552 136

Steuerrückstellungen 136 0 136 0 136

Sonstige Rückstellungen 4.805 -253 4.552 -4.552 0

Leasingverbindlichkeiten J 0 88 88 0 88

Verzinsliche Darlehen 8.558 0 8.558 0 8.558

Verbindlichkeiten Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Verbindlichkeiten

3.012 0 3.012 9.935 12.947

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen

3.914 0 3.914 -3.914 0

Verbindlichkeiten gegenüber
Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht

1.031 0 1.031 -1.031 0

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

600 0 600 0 600

Übrige Sonstige Verbindlichkeiten K 3.526 0 3.526 -3.526 0

Latente Steuerschulden L 300 6.565 6.865 0 6.865

Bilanzsumme 81.172 39.269 120.441 -3.207 117.234

74

JAHRESABSCHLUSS

Überleitung der Gesamtergebnisrechnung für das Jahr 2014:

HGB 2014 Schweizer
Electronic

AG
IFRS Anpas-

sungen

IFRS 2014 Tochterge-
sellschaf-
ten / Kon-

solidierung
IFRS 2014

Konzern
IFRS 2014

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse 110.217 0 110.217 26 110.243

Umsatzkosten/Herstellungskosten
der zur Erzielung der Umsatzerlöse
erbrachten Leistungen

A,E -86.025 -5.013 -91.038 -13 -91.051

Bruttoergebnis vom Umsatz 24.192 -5.013 19.179 13 19.192

Sonstige betriebliche Erträge 2.516 -22 2.494 275 2.769

Vertriebskosten -3.860 -3 -3.863 -240 -4.103

Verwaltungskosten -11.491 -6 -11.497 -2.735 -14.232

Sonstige betriebliche Aufwendungen F -1.328 3 -1.325 661 -664

Betriebsergebnis 10.029 -5.041 4.988 -2.026 2.962

Sonstige Zinsen und ähnliche
Aufwendungen

H -920 -114 -1.034 5 -1.029

Erträge aus Beteiligungen 10 0 10 0 10

Abschreibungen auf Finanzanlagen -862 0 -862 0 -862

Sonstige Zinsen und ähnliche
Erträge

30 0 30 -4 26

Anteil am Ergebnis von
assoziierten Unternehmen

- - - 5 5

Ergebnis vor Steuern 8.287 -5.155 3.132 -2.020 1.112

Ertragsteuern -2.704 1.509 -1.195 198 -997

Jahresüberschuss 5.583 -3.646 1.937 -1.822 115

75

UNTERNEHMEN
KONZERNLAGEBERICHT

KONZERNABSCHLUSS
CORPORATE GOVERNANCE

HGB 2014 Schweizer
Electronic

AG
IFRS Anpas-

sungen

IFRS 2014 Tochterge-
sellschaf-
ten / Kon-

solidierung
IFRS 2014

Konzern
IFRS 2014

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Sonstiges Ergebnis

In Folgeperioden in die Gewinn- und
Verlustrechnung umzugliederndes
sonstiges Ergebnis (nach Steuern):

Währungsumrechnung ausländi-
scher Geschäftsbetriebe

- - 0 1.227 1.227

In Folgeperioden in die Gewinn-
und Verlustrechnung umzuglie-
derndes sonstiges Ergebnis

0 0 0 1.227 1.227

In Folgeperioden nicht in die
Gewinn- und Verlustrechnung
umzugliederndes sonstiges
Ergebnis (nach Steuern):

Gewinne/(Verluste) aus der Neu-
bewertung leistungsorientierter
Pensionspläne

0 -2.746 -2.746 0 -2.746

Ertragsteuern 0 761 761 0 761

In Folgeperioden nicht in die
Gewinn- und Verlustrechnung
umzugliederndes sonstiges
Ergebnis

0 -1.985 -1.985 0 -1.985

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 0 -1.985 -1.985 1.227 -758

Gesamtergebnis nach Steuern 5.583 -5.631 -48 -595 -643

76

JAHRESABSCHLUSS

3.2 ZUSAMMENFASSUNG WESENT-
LICHER RECHNUNGSLEGUNGS-
METHODEN

Basis für den Konzernabschluss sind die Jahresabschlüsse
der Schweizer Electronic AG und ihrer Tochterunterneh-
men. Alle Abschlüsse sind per 31.12.2015 aufgestellt.

Die Jahresabschlüsse der einzelnen in den Konzernab-
schluss einbezogenen Unternehmen sind gemäß IFRS 10
nach einheitlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-
den aufgestellt.

Erworbene immaterielle Vermögenswerte werden zu ihren
Anschaffungskosten aktiviert und planmäßig abgeschrie-